CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 05/2024.

EMENTA: Concede a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE NEGREIROS”, do
Jaboatão dos Guararapes, ao Ilustríssimo Senhor RODRIGO JOSÉ
PEREIRA DE LIMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou
o Requerimento nº. 01/2024, de autoria do Vereador José Fernando
Batista dos Santos, e eu Vereador Presidente, em conformidade com o
Regimento Interno desta Casa Legislativa, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1.° — Fica concedido a “MEDALHA DO MÉRITO VIDAL DE
NEGREIROS”, do Jaboatão dos Guararapes, ao llustrissimo Senhor
Rodrigo José Pereira de Lima.

Art. 2.° — A Medalha será entregue em Sessão Solene, em data a ser
marcada pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos
Guararapes.

Art. 3.º — A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, em 22 de Fevereiro de 2024.

ul

Z 'ª'â
m ” Vereador ADE

- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

m c
INTEGRIDADE

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE
Gabinete do Vereador Jose Fernando Batista dos Santos

REQUERIMENTO Nº () f 12024 . i MARA“““ A
&IAIAPZ

GUARARAFES PE AMARA MU, JAB. ªªª 0 EMSESSÃO Requerimento GABNC nº 001/2024 E}?ED'E"T%
Senhor Presidente, & PROTOCOLO. .

Senhores Vereadores;— À RÉUÉEBIDO EM:
!

ASS: % —
O Vereador que este subscreve, com assento nesta Casa Legislativa

Municipal em conformidade com Regimento Interno, requeiro a mesa ouvindo o Plenário

e atendidas as normas contidas no Art.2º da Resolugdo nº 020/2008, que seja outorgada

a Comenda “MEDALHA DO MERITO VIDAL DE NEGREIROS”, do Jaboatão dos

Guararapes, ao Sr. RODRIGO JOSE PEREIRA DE LIMA, pelos relevantes servigos

prestados a população deste municipio.

JUSTIFICATIVA:

A Medalha do Mérito Vidal de Negreiros é uma honraria deste Poder Legislativo
concedida aos que se destacarem pela relevancia e eficiéncia no desempenho de suas
fungdes.

Diante disso, é justa e devida esta homenagem ao Arbitro da Federagéo
Pernambucana de Futebol (FPF) e o mais recente arbitro a integrar o quadro de
arbitragem da FIFA 2024 o Sr. Rodrigo José Pereira de Lima, de 34 anos, morador do
Bairro do Pacheco neste municipio.

Rodrigo, comegou seus primeiros passos na arbitragem no ano de 2013,
apitando as tradicionais peladas, tao logo se destacou, que no mesmo ano ingressou
no sindicato dos arbitros de Pernambuco SAPFEPE e participou do maior campeonato
de vérzea do mundo, Recife bom de bola, (O antigo futebol participavo), sendo escolhido
melhor arbitro desta edição.

Em 2016 teve sua formação profissional em um curso de árbitros pra federacéo
pernambucana de futebol, no ano seguinte 2017, fez seu primeiro jogo profissional pelo
campeonato pernambucano da segunda divisão.

Avenida Ulisses Montarroyos, 2928, Prazeres - Anexo |l
Jaboatéo dos Guararapes, PE - CEP: 54.310-080.

Telefone: (81) 3461-8806

&Doaw«r\!\fl»\m i

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES - PE
Gabinete do Vereador Jose Fernando Batista dos Santos

Já em 2018 apitou a abertura do campeonato pernambucano da primeira divisão
e no ano de 2019 ingressou na SENAF, Seleção Nacional de Árbitros da CBF.

Em 2020 Apitou um dos jogos da final do campeonato pernambucano da primeira
divisão, a partida entre Salgueiro x Santa Cruz, e no mesmo ano fez sua estreia no
campeonato brasileiro nas séries D, C e B, já em 2022 estreou na penúltima rodada da
Série A do campeonato brasileiro.

Importante destacar, ainda que Rodrigo José Pereira de Lima em 2023 foi o
arbitro da final do campeonato pernambucano e o arbitro que mais fez jogos no
campeonato brasileiro da série A, superando inclusive os arbitros brasileiros que
estiveram nas últimas copas do mundo.

Com uma temporada bastante destacada, fez com que o arbitro pernambucano,
ingressasse no quadro de arbitragem da FIFA 2024.

Portanto, o historico acima do homenageado demostra toda a sua trajetoria e
importancia a nossa cidade, razão pela qual considero de suma importancia ao
municipio a atuação e contribuição do Arbitro Rodrigo José Pereira de Lima, sendo
merecida a concess&o da Medalha do Mérito Vidal de Negreiros.

Dessa forma, espero dos nobres companheiros de edilidade a aprovagao da
propositura.

Sala das sessões da Camara do Jaboatão dos Guararapes, 10 de janeiro de 2024

DO VEREADOR

CAMARA MUNICIP ?DO OATAO
DOS Gu;y? RAHÉS

L
NANDO CAMBOS ——

VbRõ OR

Avenida Ulisses Montarroyos, 2928, Prazeres - Anexo |l
Jaboat&o dos Guararapes, PE - CEP: 54.310-080.

Telefone: (81) 3461-8806